
      ISTITUTO  COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 
Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
   0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S  

e-mail:  csic87500g@istruzione.it – p.e.c.: csic87500g@pec.istruzione.it - Sito WEB: icroggianogravina-altomonte.edu.it 
==================================================================================================  

 1 

 

Prot. n.3568/VI-2    Roggiano Gravina, lì 16/05/2024 

        AGLI ATTI DELL’ISTITUTO 

ALL’ALBO/ SITO WEB 

 

Oggetto: Determina avvio procedura a contrarre per affidamento diretto dell’incarico 
Responsabile Protezione Dati (R.D.P.) periodo maggio 2024 -maggio 2025, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTO 
 
 
VISTO 

il Regolamento dell’Unione europea 2016/679 in materia di protezione dei dati 
personali (GDPR;) 
 

il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  
 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 
 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. 
n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  
 

VISTO  il Regolamento d’Istituto deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 01 del 
03/05/2023 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture; 
 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO 
 
 
 

 VISTO 

il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblic»; 
l’art. 50 (Procedure per l’affidamento), comma 1 lett. b del D.Lgs.31 marzo 2023, n. 
36 recante «Codice dei contratti pubblici» ove si dispone che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture di  importo  inferiore  a  
140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più operatori economici; 
 
 
 
 

mailto:csic87500g@istruzione.it
mailto:CSIC87500G@PEC.ISTRUZIONE.IT


      ISTITUTO  COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 
Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
   0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S  

e-mail:  csic87500g@istruzione.it – p.e.c.: csic87500g@pec.istruzione.it - Sito WEB: icroggianogravina-altomonte.edu.it 
==================================================================================================  

 2 

 
 

 
 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 
 

VISTO  
 

l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 
restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenuti ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati 
da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da 
Consip S.p.A.; 
 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA 
realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto 
interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura come rilevato 

in apposito provvedimento del D.S.  n. 3536/VI-2 del 15/05/2024; 
 

VISTO l'art. 15, commi 1 e 2, del D.Lgs. 36/2023, con il quale si stabilisce che nel primo atto 
di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 
amministrazioni un responsabile unico di procedimento (RUP); 
 

RITENUTO  che la scrivente, dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a 
ricoprire l’incarico di RUP per lo svolgimento dell’attività in oggetto, in quanto 
soddisfa i requisiti richiesti dal suddetto articolo; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
 
 
 
 

VISTI altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 recante Conflitti di interesse; 

CONSIDERATO 
 
 
 
 
 

CONSIDERATO 
 
 
 

DATO ATTO 
 
 
 
 

 
TENUTO CONTO 
 
 
 
 
VISTO 
 

che, per il rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par 1 del Regolamento Europeo 

679/2016, occorre garantire il massimo livello di protezione dei dati e che occorre, 

pertanto, nominare il Responsabile per la Protezione dei Dati personali; 
 

 che in questo Istituto non vi sono persone in possesso dei requisiti richiesti per poter 

ricoprire il suddetto incarico; 
 

che è in scadenza l’incarico di R.D.P. conferito per 12 mesi (maggio 2023-maggio 
2024) alla società “Informatica e Didattica di CIMA Anna e Simone & C. S.A.S.”, Via 
Dogana, 295/a, Amantea (CS) e che pertanto occorre procedere all’avvio di nuova 
procedura per all’affidamento del suddetto incarico per ulteriori 12 mesi, periodo 
maggio 2024/maggio 2025; 
 

che il precedente rapporto contrattuale si è chiuso con elevato grado di 
soddisfazione per la competenza la precisione e la professionalità dimostrata dalla 
società “Informatica e Didattica di CIMA Anna e Simone & C. S.A.S.” Via Dogana, 
295/a, Amantea (CS) e che il prezzo praticato risulta competitivo con la media dei 
prezzi di mercato; 
in particolare l’articolo 49 del D. Lgs 36/23, Principio di rotazione, che prevede in 
riferimento alla struttura del mercato, nonché di accurata esecuzione del precedente 

mailto:csic87500g@istruzione.it
mailto:CSIC87500G@PEC.ISTRUZIONE.IT


      ISTITUTO  COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 
Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
   0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S  

e-mail:  csic87500g@istruzione.it – p.e.c.: csic87500g@pec.istruzione.it - Sito WEB: icroggianogravina-altomonte.edu.it 
==================================================================================================  

 3 

 
 
 
 

VISTO 
 
 

contratto, che il contraente uscente possa essere reinvitato o essere individuato 
quale affidatario diretto; è, inoltre, consentito derogare all’applicazione del principio 
di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 

l’art. 50 (Procedure per l’affidamento), comma 1 lett. b del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 
36 ove si dispone che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei 
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

▪ di avviare una procedura di affidamento diretto tramite richiesta di preventivo per all’affidamento 
dell’incarico di Responsabile per la Protezione dei Dati personali per 12 mesi, periodo maggio 2024 -
maggio 2025 ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, b) per i servizi e forniture, D. L.gs 
36/2023;  

▪ di nominare la Dott. ssa Rosina GALLICCHIO quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Rosina GALLICCHIO 
                                                                                                                                      Firmato Digitalmente da: Gallicchio Rosina GLLRSN59A47A240W 

 
 

mailto:csic87500g@istruzione.it
mailto:CSIC87500G@PEC.ISTRUZIONE.IT

		2024-05-16T13:48:06+0200
	GLLRSN59A47A240W




